ris non patiatur ibi conueniri, sed declinat forum, & petit se remitti ad Episcopum; tunc coram Episcopo non poterit actorem reconuenire, ex quo ille iudex non fuit effectus per actorem, sed per ipsū scholarem conuentum, vnde cessat ratio d. l. cum Papinianus. 1. 4. in fin. C. de sentent. & interl. Et hanc opinio in effectu tenet, Bald. in d. auth. habita, colum. 8. versic. 5. quaritur, &c. licet idem Bald. videatur tenere contrarium in d. auth. & consequenter in fin. tam opinio Abb. magis placet, cum fundetur per bonam rationem, scilicet: cuius in agendo, &c. per d. l. cum Papinianus. † Ad vnum tamen volo, quod aduertant hi, qui habent subtile ingenium: in quācum modo in hac questione, & plenus supra in prima quæst. huius distinct. dixi: coram iudice delegato ad vnam causam particularem habet locum reconuentionio, hic insurgit difficile contrarium, delegatus habet iurisdictionem limitatam: & non extendibilem, nisi ad personas & causas in delegatione contentas, adeo quod eius iurisdictionio non potest per alios prorogari, nec quoad alias causas; quia quoad alias causas & personas, remanet priuatus. text. est. & ibi Abb. in c. P. & G. 40. de offic. deleg. sed per reconuentionem prorogatur iurisdictionio iudicis, secundum Bald. in auth. & consequenter, col. 2. in princ. C. de sent. & interl. quia per eam sit competens qui non erat, vt not. Specul. in tit. de iud. deleg. §. sequitur, versic. item ad eius, & in tit. de compet. iud. ad. §. 1. versic. nouus & patet ad sensum per ea maxime, quæ dicimus in clerico reconuentionio coram iudice laico, vt infra dicam, Ergo coram delegato nō debet habere locum reconuentionio, quia eius iurisdictionio prorogari non potest. † Puto ad hoc contrarium posse responderi. Primo, quod prorogatio iurisdictionis potest considerari duplici modo. Quædam enim est prorogatio voluntaria, & ista non potest fieri coram delegato. Ita loquitur d. c. P. & G. 40. Quædam est prorogatio necessaria, quæ fit contra inuitum ex necessitate legis, prout illa, quæ fit per reconuentionem, & ista potest fieri: nam reconuentionio inducit quandam necessitatem reconuentionio, vt respondeat coram iudice non suo, & sic reconuentus prorogat iurisdictionem, non sponte, sed ex necessitate. Secundo modo potest responderi; quia causa reconuentionis dicitur esse connexa cum causa conuentionis, quod patet; quia non potest coram diuersis iudicibus ventilari, vt est text. in authent. & consequenter, & l. si idem cum eodem. 1. §. quod si mutua. alias, sed si mutua. r. ff. de iurisd. omn. iudic. vnderatione istius connexionis, potest delegatus de ea cognoscere maxime; quia agitur inter eandem personas, & causi reconuentionis venit consecutiue ad causam conuentionis & accessorie: ita expresse tenet Abb. in d. c. 1. col. 6. versic. Item iurisdictionio prorogata, &c. de iur. pet. † Sed quando delegatur alicui aliqua causa principalis, censetur sibi delegata omnis causa, quæ venit accessorie, & consecutiue ad illam causam delegatam,

vt not. Abb. in c. vt debitus. 10. colum. 8. in fin. versic. in gloss. penult. &c. de appell. & ibi etiam Phil. in vltim. car. versic. dubitatur. &c. per text. in c. prudentiam. 3. in fin. de offic. delegat.

Sexto † quarto, vtrum coram iudice deputato ad certam speciem causarum, habeat locum reconuentionio de alia causa diuersæ speciei. Exemplum in iudice causarum criminialium, an possit fieri reconuentionio de causa ciuili, & e contra: coram iudice causarum ciuiliū, an possit fieri reconuentionio de causa criminali, vel liberali, vel de causa maioris summæ, quam poterat cognoscere, glo. in d. auth. & consequenter, in gloss. 2. tenet, quod sic, quam ibi sequitur Bald. per l. quotiens. 3. C. de iudi. & videtur probari in l. si idem cum eodem. 1. §. quod si mutua. alias, sed et si mutua. 1. ff. de iurisd. omn. iud. contrarium tenet Spec. in tit. de recon. §. 1. versic. quid si coram, & §. nunc dicamus, versic. & trad. Et hanc contrariam partem tenet Innoc. Host. Ioan. Andr. & Canonistæ in d. c. 1. de iur. pet. pro quibus facit ratio: quia prorogatio iurisdictionem, est extendere eam, adeo quod eadem dicitur iurisdictionio prorogata, quæ prior erat, l. sed si manente. 3. ff. de precat. & not. Alexand. in l. 4. in princip. ff. de damnō infect. & sic quando tractamus de prorogatione iurisdictionis, est necesse, quod præsupponamus iurisdictionem esse talem, qualem iudex prorogatus habebat alias in suos subditos in similibus causis, alias prorogatio non valet de tali causa, quam in suos subditos non poterat expedire; quia quoad illam, caret omni iurisdictione: & sic iurisdictionio, quæ non est, non potest prorogari, ita tenet Alexand. in l. testamenta omnia. 18. C. de testam. & Abb. in d. c. P. & G. 40. colum. antepenult. versic. venio ad sextam, & c. de offic. delegat. & Par. in l. 1. versic. venio ad tertiam, &c. de iudic. vbi exemplificat in iudice maleficiorum, cuius iurisdictionio non potest prorogari, quoad causas ciuiles; quia sunt causa diuersæ speciei, & talem iurisdictionem non habet in suos subditos. Et istam partem tenet Angel. in censil. 162. colum. 2. versic. in causis, &c. Quid ergo erit tenendum? Bart. in d. authent. & consequenter, colum. 2. circa finem. facit vnam distinctionem inter causas, de quibus poterat fieri prorogatio, partibus volentibus, & hoc ipsum nota, vt ibi per eum. Et ipsum de verbo ad verbum sequitur Abb. in d. c. 1. colum. 13. versic. quarto secundo, &c. de iur. pet. & ante cum ista fuit originalis opinio Iacob. Butr. Ego autem reallum plenius veritatem huius quæstionis, per vnam amplio rem distinctionem, per quam habebunt omnes veræ conclusiones, quæ possent cadere in hac materia, & dico sic: Aut iudex non potest cognoscere de aliqua causa propter priuilegium personæ litigantis, aut propter priuilegium ipsius causæ; quia iurisdictionio est limitata iudici, quoad certas causas tantum certæ speciei vel summæ, ita quod ad alias causas diuersæ speciei, vel maioris summæ se non extendat. Primo casu, vera

conclusio est, quo procedit reconuentio, ex quo persona priuilegiata elegit illum iudicem pro se, debet eundem habere contra se, non obstante eius priuilegio; quia natura causæ id patitur, hoc probatur in l. est receptum. 14. iuncta gloss. & ibi per Doct. ff. de iurisd. omni iud. Probatur etiam per id, quod dicitur de clerico conuenti propter priuilegium personæ: c. si diligenti. 12. de for. compet. & tamen per viam reconuentionis bene cognoscit secundum magis communem opinionem, quam infra tenebo. † Secundo casu principali, scilicet, quando obstat priuilegium causæ, distingo aliter, quam dicit Bart. nam distinctio Bar. & Abb. implicat obscuritatem, dum dicit, aut est talis causa, de qua possit iudex cognoscere partibus volentibus, aut non: quia adhuc remanet dubium, quæ sit illa causa, & Bart. non clare declarat huiusmodi causas; vnde ego clarius distingo sic: Aut causa, de qua sit reconuentio, est de specie causarum, de quibus potest cognoscere iudex; differt tamen ab illis in sola quantitate, & sic per plus, & minus: & tunc habet locum reconuentio, ita loquitur text. in dict. l. si idem cum eodem. 11. §. quod si mutua alias, sed & si mutua. 1. nam iudex pedaneus infimus non cognoscit de causis ciuilibus, & a trecentis aureis supra, vt in S. & iudicare fin. c. & agi 3. col. in Auth. 15. tit. 2. de def. cin. & tamen per viam reconuentionis potest de illis cognoscere, vt d. §. quod si mutua. quia dato, quod sit maior causa: tamen est de specie causarum ciuiliu, de quibus cognoscit: quia est causa pecuniaria; & de re ad rem, seu de quantitate ad quantitatem, potest fieri prorogatio iurisdictionis, secundum Abb. in d. c. P. & G. 40. col. 4. vers. venio ad secundum, & c. de off. deleg. & est text. expressus in d. l. de quare 74. §. 1. ff. de iur. iur. enim bene extenditur iurisdictione de simili causa ad similem. Aut causa, de qua sit reconuentio, est de specie aliarum causarum penitus separata ab illis, de quibus potest cognoscere. Exemplum, si coram iudice causarum criminalium sit reconuentio de causa ciuili, vel coram iudice seculari sit reconuentio de causa spirituali, vel coram iudice pedaneo sit reconuentio de causa meri, vel mixti imperii, vel de causa liberali, de quibus causis non potest principaliter cognoscere, l. solenus 61. §. latrunculator. ff. de iud. & l. 2. C. de 1. iud. & tunc reconuentio locum non habet. Ita procedat opin. Canonist. in d. c. 1. vt hoc voluit in effectu Bart. in d. auth. & consequenter & ratio est illa, quam supra tetigi, per not. per Alex. in d. l. testamentum omnia. 13. C. de testam. & Abb. in d. c. P. & G. 40. col. antepen. vers. venio ad sextam, quia cum in similibus causis non habeat iurisdictionem in suis subditos: non potest iurisdictione, quæ non est, prorogari, seu extendi, & ex consequenti minime per reconuentionem extenditur, quæ est species prorogationis, vt dicit Bald. in d. auth. & consequenter. col. 2. in princ. est etiam & alia ratio, quia huiusmodi causæ sunt

præiudiciales, & vna facit alii præiudicium; quia in vna proceditur, & in alia superlegetur, ergo non potest habere locum reconuentio, cuius natura est, vt in vtraque causa æqualiter procedatur, & hanc rationem ponderat Bart. ibi. Abb. in d. cap. 1. col. antep. in princ. de mut. pet. Sed † contra prædicta posset instari nam iudex habens limitatam iurisdictionem, non potest cognoscere de causa diuersæ speciei, verum est principaliter, sed accessorie & incidenter bene potest, vt d. l. quoribus 3. C. de iudic. & not. Bald. & Pan. Caltr. in d. l. solenus. 61. §. latrunculator. ff. de iudic. & Bart. in l. interdum 56. §. quis iurem. 1. ff. de furt. Sed causa reconuentionis venit incidenter, & accessorie ad causam conuentionis, vt dicit Abb. in d. c. 1. col. 6. vers. iurem iurisdictionis, & c. de mut. pet. Ergo in omnibus prædictis exemplis debet habere locum reconuentio, ea ratione attendita: quia venit accessorie. Istud videretur difficile contrarium, cui non reperio dari aliquod responsum, per aliquem Doct. puto tamen posse sic responderi. † Quando conceditur alicui iurisdictione ordinata, censetur concessum omne id, sine quo iurisdictione illa explicari non potest, etiam si illud sit magis concessum, dummodo de eadem sit specie, ita tenet Bar. in l. cui. 2. col. 1. circa fin. ff. de iur. omni iud. vnde si coram iudice infimo veniat iurisdictione de hæreditate, & ex aduerso non per viam reconuentionis, sed per exceptionem opponatur questio status, ille iudex cognoscit de ea: quia alias non posset decidere questionem hæreditatis, nisi prius cognosceret de causa status, & sic cognoscit, sed non pronunciat super causa status, sed super hæreditate, l. cum & ipse. 1. C. de ord. iud. vnde de isto incidenti & accessorio cognoscit ex potestate sibi data a lege: quia alias suam iurisdictionem in causa pecuniaria explicare non posset, d. l. cui. 2. ff. de iurisd. omni iud. & hoc est, quod voluit innuere Spec. in tit. de reconuent. §. nunc dicamus. vers. & trado. dum respondet ad d. l. quoties. 3. C. de iudic. & ita procedit d. l. quoties. quia illud est quoddam accessorium, seu incidens necessarium, sine quo non posset decidi causa principalis: vnde intrat iurisdictionem iudicis infimi, dato, quod sit maius, quam sit sua iurisdictione ordinaria, ex quo eiusdem speciei, intellige quoad hoc; scilicet: quia est simplicis iurisdictionis, sicut alia causæ pecuniariæ, secundum Bart. in l. imperium. 3. colum. fin. ff. de iurisd. omni iudic. potest tamen diuersæ speciei dici: quia non est causa pecuniaria, sed liberalis, & priuilegiata, vt l. placet. 2. in fin. C. de pen. iudic. & ita declarato id quod dixi supra, dum appellauit hanc causam, est diuersæ speciei, ne videat contrariari dictis Bart. in d. l. cui. 2. ff. de iur. omni iud. Sed si per viam reconuentionis vellet aliquis obicere questionem status coram iudice pedaneo, non ad effectum excipiendi, hoc non potest fieri: quia non potest ista reconuentio ire pari passu cum causa pecuniaria, ex quo est præiudicialis. Item, tunc sine ea posset iudex deci-

dere causam conventionis; quia non viget illa necessitas, de qua supra; & hæc sit prima conclusio, per quam est datum responsum ad d.l. quories. 3. C. de iud.

Pono secundam conclusionem pro responsione ad alia contraria. Quando incidens oritur ex eodem facto, ex quo oritur principale: tunc iudex incidenter cognoscit de eo, dato, quod sit diversæ speciei, ita loquitur dictum Bal. & Paul. Castr. in d.l. solemus. c. 1. §. latrunculator. 1. ff. de iudi. & inno. in c. cum oporteat. 19. de accusat. scilicet quod iudex maleficiorum incidenter condemnat ad rei institutionem; nam illud civile oritur ex eodem crimine, & sic iudex, qui cognoscit principaliter de crimine, potest cognoscere de hoc incidenti civili; quia habet originem ex eodem fonte, sed reconventio non habet originem ex eodem fonte; quia venit ex parte contraria. unde si tu accusas me de furto coram iudice maleficiorum; ego reconvenio te ad decem, ex causa mutui, vel ad aliud civile; istud habet originem ex diverso fonte, merito iurisdicatio non se extendit, cum sit quid separatum à causa principali conventionis, & ideo cessat reconventio; quia etiam prorogatio cessat. secundum Alex. in d.l. 61. §. latrunculator. 1. ff. de iud. in addit. ad Bar. ultra quod verget ratio scilicet prejudicii, propter quod non possunt ambo decidi. Illud ergo quod dicitur, quod iudex cognoscit incidenter de causa, de qua principaliter cognoscere non potest, intelligo, quando illud incidens erat tale, siue quo causa principalis non posset expediri, vel quando oriebatur ex eodem facto, ex quo oritur principale, per prædicta.

Quæstio tertia principalis.

VENIO ad tertiam quæstionem principalem, quæ est: de quibus causis possit opponi, seu fieri reconventio. Et breuiter dico, quod regulariter de omnibus causis fieri potest: nisi quatenus reperitur expresse prohibita, l. nec non 28. §. quod eius. 1. 8. ff. ex quib. caus. maior. unde expediam hanc materiam per aliquas dubitabiles QUÆSTIONES.

PRIMO QUÆRO, † utrum quando imploratur officium iudicis, possit implorari coram eodem iudice reconueniri, glo. in l. sed eis restituatur. 28. ff. de iud. tenet, quod non habet locum reconventio, & illam sequitur Ludou. Ro. ibi & las. in d.l. nec quidquam. 9. §. ubi decretum. 1. col. penul. ff. de offi. procons. In contrariū tamen est veritas, & hanc contrariā partem tenet Bart. in d.l. sed eis restituatur ff. de iud. c. idē. Bart. in auth. & consequenter, col. fin. C. ac sent. & Abb. in c. 1. col. pen. vers. quarto quæro, de mut. pet. & per text. in l. præses 1. in fin. ff. de var. & extraord. cogn. & Spec. in tit. de recon. §. nunc dicamus vers. sed nunquid habet locum, &c. Quod intellige verum, quando officium iudicis imploratur principaliter: ex quo tunc succedit in locum actionis, l. Quintus 7. ff. de annu. leg. & si. de off. iud. licet, si incidenter imploratur; quia

tunc non habet locum reconventio. Ita communiter tenent Doct. in locis præalleg. & las. in l. ius. 1. col. 7. in princip. ff. de iur. omn. iudi. Item limita, nisi officium iudicis imploraretur super eo, quod requirit celeritatem; quia tunc suspenditur reconventio, & expeditur causa ferens celeritatem, ita dicit Bal. in rubri. extra de offic. iudic. col. fin. Non tamen intelligas, quod reconventio tollatur in totum; quia imo procedit etiam in causis requirentibus celeritatem, & in causis summaria, quoad prorogandum iudicem, non tamen vt eadem sententia terminetur, quando vna causa est ordinaria, & alia summaria, text. est, & ibi Bald. in l. sed & ha. 35. §. non solum. 2. ff. de procur. & not. Bart. in d. auth. & consequenter, col. pen. in fi. C. de sent. & interl. & Abb. in d. c. 1. col. 7. de mut. pet. ADDITIO. † Adde dictis hic per 37 do. Auct. & infra ea quæ congerit Marfi. Soc. in d. c. ex literis. 1. de mut. pet. n. 44. vbi facit regulam, & demum dat infinitas limitationes, ex quibus dictis habes veritatem omnium dictorum per d. Auctorem tam hic, quam in omnibus infrascriptis. Pet. Foll. V. 1. D. Item limita notabiliter non procedere, quando officium iudicis imploratur, non in formam iudicis, sed per modum actus extraiudicialis: quia tunc non habet locum reconventio. Exemplum, si petitur testamentum apertum, vt donationem insinuati, vel si aliquis petit à iudice familiam, vt possit eam acquirere, & manutene sibi possessionem, vel aliud simile, ita tenet Bald. in d. c. 1. col. fin. de controu. feud. apud pares. & Socin. in consil. 167. col. fin. vers. concludo, &c. in 2. volum. Et ex hoc infero ad nouam prædictam in regno, quod si quis spoliatus ab aliqua persona Ecclesiastica, intenteat remedium traditum per ca. itulum regni, quod incipit: Omnis prædatio. & aliud: Ad regale fastidium. & aliud: Finis præcepti charitas. adeundo, scilicet, iudicem secularem, vt defendat ipsum à tali violentia, & possessionem restituat, in tali causa non habet locum: ex quo iudex aditur, non per viam ordinariam, nec iudicalem, sed per viam defensionis extraiudicialis, vt plene traditur in decis. 2. & decis. 23. consil. Neapol. Et hanc limitationem repete ad sequentem quæst.

Secundo, † iuxta hoc quæro, an in causis summaria habeat locum reconventio? veritas dependet ab his, quæ modo dixi in quæstione præcedenti, & breuiter dic, quod sic; sed quoad prosecutionem sit hæc distinctio, videlicet, aut ambæ causæ sunt summaria, & siue dubio procedit reconventio. Aut vna est summaria: alia plenaria; & tunc valet reconventio, quoad iudicem prorogandum, non tamē quoad hoc, vt ambæ causæ eadē sententia terminentur, nisi parte volente. Ad hoc allego omnes decisiones supra modo allegatas in præcedenti quæstione ante finē, maxime Bald. in l. sed & ha. 35. §. non solum. 2. ff. de procur. & ita debet intelligi, quod not. Spec. in tit. de reconuent. §. nunc dicamus, vers. sed nec habet, & Bar. in l.

in l. si ff. de var. & extraord. cogn. & Bald. in l. & sine s. vers. & ideo dicitur lex, &c. C. ad Treb.

39 Tertio ꝑ successiue quarto, an in causis executiuis habeat locum reconuentio? Breuiter dico, quod non, secundum Bal. *in d. auth. & consequenter, col. 3. in vers. quare nunquid, &c. C. de sent. & interl. vbi dicit, quod si petitur executio instrumenti confessionari, non habet locum reconuentio, & Spec. in tit. de reconuenit §. nunc dicamus vers. sed quid si agebam, &c. & ibi idem dicit, quando agitur ex deposito. Adde Bald. in l. si quis. 3. in 1. not. C. qui ad lib. procl. non lic. vbi dicit, quod ille, qui confiteretur debitum, non potest actorem reconuenire. & est ratio; quia in confessionum partes iudicis non sunt in alio, nisi in præcipiendo, vt soluat; habetur enim pro condemnato, *l. unica C. de confess. & quod dixi supra, quando agitur ex deposito, non habet locum reconuentio, adde, quod idem tenuit Bartol. in d. authent. & consequenter col. 4. in princip. vers. quare, vtum liceat actori, &c. C. de sent. & interloc. & ratio; quia instrumentum depositi, habet executionem paratam, *l. si quis. C. de p. sed contrarium videtur tenere Bald. in d. l. si quis. 3. vers. vltimus not. &c. C. quib. ad lib. procla. non lic. vbi dicit, quod quando agitur ex deposito, non habet locum compensati, sed reconuentio sic; non tamen differtur liquidum propter non liquidum, sed referuatur id, quod probandum est. Puto tamen posse concordari hanc contrarietatem, scil. vt non habeat locum reconuentio in deposito, vt pari passu ambulet; quia non debet supersederi liquido, propter illiquidum; bene tamen potest fieri reconuentio, quoad effectum prorogationis, vt postea procedatur in ea, & ita loquitur opin. Bald. prout dixi supra in præcedenti quaest. Et ꝑ ꝑ prædicta infero, quod quando presentaretur in regno instrumentum criminaliter via extraordinaria secundum formam, & ritus magnæ curiæ, non haberet locum reconuentio, cum illa sit via executiua, & extraordinaria per prædicta. Secundo infero, quod quando creditor vigore instrumenti continentis pactum de capiendo, veller propria autoritate capere possessionem debitoris pro debito, & peteret familiam iudicis pro habenda possessione, ex quo iste actus executiuus, & extraiudicialis, non haberet locum reconuentio per ea, quæ not. Bald. in c. 1. colum. fin. de contr. seu d. apud parei. Socin. in consil. 63. col. fin. vers. 2. concludo, &c. in 2. volum. & dixi supra in præcedenti quaestione.***

41 Quarto ꝑ quarto, an in causa possessorii habeat locum reconuentio. Reassume veras conclusiones, & dicas sic: Aut actor agit possessorio recuperandæ, & reus vult eum reconuenire: & tunc aut reconuentio est de possessorio, aut de petitorio: ꝑ primo casu non admittitur reconuentio, nisi de possessorio pariter priuilegiato, vt quia reus reconuenit actorem de alio possessorio recuperandæ, & sic de spolio pariter priuilegiato alterius rei, non eiusdē:

tunc procedit reconuentio, c. super spoliatiōe. 4. de ord. cognit. & ibi Abb. in 1. not. & in 4. col. circa fin. Si vero reconuenit de alio possessorio, puta adipiscendæ, vel retinendæ, non procedit reconuentio; quia non est priuilegiatum, vt ibi habetur. Secundo casu, quando de reconuentio fit de petitorio, dicas indistincte; quod non procedit, per tex. in d. c. super spoliatiōe 4. & not. Abb. in c. 1. col. 7. de mut. pet. & Spec. in tit. de reconuen. §. nunc dicamus vers. item excepta & vers. sequen. & ita debet intelligi, & declarari, quod dicit Bart. in d. authent. & consequenter colum. pen. in prin. C. de sent. & interloc. vbi dicit simpliciter, quod agens ex spoliatiōe non potest reconueniri, nisi prius restituatur, per l. si quis ad se fundum 7. ad l. iul. de vi. Et ꝑ prædictorum ratio est; quia agens ex spolio, non tenetur in aliquo respondere aduersario suo, nisi prius restituatur, c. frequens. 1. de restit. spol. lib. 6. & c. cum di. vltus. 4. de ord. cognit. & d. c. super spoliatiōe. 2. & ibi Abb. de ord. cognit. & d. l. si quis ad se fundum. 7. & propterea non procedit super reconuentione, ante restitutionē. Sed quando reconuentio est de alio spolio; tunc ideo procedit; quia ꝑ priuilegiatus non vitur priuilegio suo contra pariter priuilegiatum, secundum Abb. in d. c. super spoliatiōe 4. col. 1. vers. ex hoc. de ord. cognit. & c. vbi plus dicit, in 3. not. quod non solum debet spoliatus restituere ad rem; quia fuit spoliatus; vel etiam debet plenarie restituere ad fructus, & expensas litis, antequam teneatur respondere, & idem tenet Abb. per illum tex. in c. accedens 2. el. 2. vers. not. spoliatus &c. extra, vt lit. comesta. Quod nota; quia est quotidianū in practica. Limita ꝑ tamen prædictam conclusionē procedere, quando reconuentio opponitur per ipsum spoliatorem, qui immediate spoliavit, vel spoliari mandauit contra spoliatum; quia tunc verum est, quod non tenetur respondere, nisi prius restituatur: secus est, quando ageretur contra eum, qui non spoliavit, sed est tertius possessor illius rei, qua fuit quis spoliatus, & conuenitur possessorio recuperandæ, puta remedio *can. reintegranda. 3. q. 1. vel alio simili, iuxta c. sape. 18. de rest. spol.* quia tunc procederet omnis reconuentio, & tenetur actor respondere, antequam restituatur, quia ista remedia possessoria contra tertios non spoliantes non sunt ita priuilegiata, sicut contra ipsos spoliantes. Ita in terminis tenet Abb. in d. c. cum dilectus. 2. col. 3. de ordin. cognit. per multas rationes ibi adductas per eum. sed contrarium videtur tenere Bart. in l. si coloni. 1. 4. C. de agr. & consil. lib. 11. & Alexan. in consil. 77. col. 1. vers. & sicut & colum. fin. in fin. 3. volum. vbi dicit, quod possessorium recuperandæ, est priuilegiatum, siue interuenierit violentia, siue non, & loquitur proprie de remedio *d. reintegranda*. Pro prima opin. Abb. ponderatur tex. in d. c. super spoliatiōe. 4. in vers. spoliatoribus. & ibi Abb. in 2. not. de ord. cognit. vbi dicit, quoad spoliatoribus non tenetur respondere; ergo aliis possessoribus, qui non spoliauerunt, tenentur. Verum ad hoc posset responderi per

id; quod dicit Bal. *in l. si de proprietate 3. col. 3. circa fin. versi. & not. &c. C. si à non comper. in di. vbi dicit, quod probatur quis spoliatus factum re ipsa, eo ipso, quod probat se antiquiorem possessorem, & possessionem esse modo penes aduersarium. Tamen quia sumus in odiosis, & contra regulas iuris communis, puta quod ille terminus spoliator, debet intelligi in principali & proprio significatu, scilicet, de eo, qui spoliavit vere, prout ponderat Abb. *in d. c. cum dilectus. 2. col. 3. de ord. cog.* vnde puto opinionem Abb. esse sustentabilem & veram, per iura, & rationes suas. Nec obstat dictum Bart. *in d. l. si coloni 14. C. de agr. & conf. lib. 11. & A. ex. in d. consil. 78. in 3. volum.* quia factum, quod omne possessorem recuperandam est priuilegiarum, quoad hoc, vt si conuentus obiiciat quaestionei dominii, teneatur restituere, antequam de dominio cognoscatur, siue interueniat violentia, siue non, *l. si quis conductionis. 25 C. locat. & d. l. si coloni. & ita procedit contrarium; sed nos loquimur in reconuentione, quae regulariter est permilla. Repertur tamē specialiter prohibita à spoliatore, per d. c. super spoliatione, 4. de ord. cogn.* ego quando non est spoliator, sed talis tertius possessor, itamusiuti communi, scilicet vt fiat reconuentione; quia tunc cessat illud odium spoliatoris, quod iura. multum in hoc considerant, vt est tex *in Clem. vnica. de caus. poss. & propr. & not. Abb. in d. c. cum dilectus. 2. col. 3. de ord. cog.* Nunc in proposito quaestio domni, quae non potest obiici, cadit in eadem re, & ideo non obiicitur propter priuilegium possessorii. Ita loquuntur decisiones, & iura contraria, sed reconuentione cohaerentur in diuersa re, & non in eadem; quod patet ad sensum; qui a petitorio non potest reconueniri pro eadē re; quoniam si conuentus possidet, non potest pro illa re agere rei vendicatione, vel hypothecaria; quia istae actiones praesupponunt, possessionem esse debere penes aduersarium, & non penes agentem, eundemque reconuenientem. Possessorio recuperandam, vel adipiscendam, minime potest reconueniri, eadem ratione; quia ipse possidet; & quia super eadem re prohibetur reconuentione, secundum Abb. *in d. c. super spoliatione. 4. col. 1. circa fin. de ord. cogn.* vbi assignat rationem. Solum remanet dubium de possessorio retinendam circa eandem rem, quod videretur posse concurrere, vt si tu conuenis me possessorio recuperandam, ego reconuenio te interdico vt possideris; quia turbas me in possessione eiusdem rei, super quod dico, quod per spoliatorem non potest contra spoliatum fieri talis reconuentione; quia possidet ab eo vi: & interdico vt possideris non fauet ei, qui possidet ab aduersario vi, clam, vel precario, secundum Abb. *in c. veniens. col. pen. de presc. & text. in l. ait prator 1. in prin. ff. ut possid. Item propter priuilegium spoliati, & odium spoliatoris, prout supra dixi, quia non tenetur spoliatus respondere, nisi prius restituatur, vt d. c. cum dilectus. 2. &c. fin. de ord. cogn.* si vero reconuentione fiet per tertium possessorum, si quoniam spoliavit, qui conuenitur possessorio recuperandam, puta remedio c. reintegranda. 3. q. 1. vel d. l. si coloni. 14. C. de agr. & cens. lib. 11. & tunc procederet reconuentione in eadem re, per ea, quae dicit Abb. *in d. c. cum dilectus. 1. col. 3. de ord. cog.* † Istud tamen intellige, quando possessorem retinendam proponitur ex alia molestatione extraiudiciali, non ex sola conuentione iudiciali, super possessorio recuperandam; quia ex sola molestatione iudiciali, non datur interdico vt possideris; quia vt iure suo, nemini facit iniuriam, ita tenet Abb. *in c. audita. 4. colum. 3. circa fin. de restit. spol.* Quod confirmo; quia e contra est decisum *in d. c. veniens. 19. & ibi Abb. in 4. not. de prescript. vbi patet, quod conuentus possessorio retinendam, potest conuenire actorem possessorio recuperandam pro eadem re; & sic admittitur iste conuentus in istis duobus possessoris, verum qualiter sit pronuncianum in eis, declarat plene Abb. *in d. c. veniens. 19. col. antepen. & pen. †* Hanc opinionem confirmo alia ratione, scilicet quia vtraque causa est summaria, cum sit possessoria: nam quaelibet causa possessoria, est summaria, secundum Alexan. *in consil. 66. colum. 1. in 6. volum.* & sic potest admitti reconuentione, vt supra dixi in 2. questione huius partis. Et si tu diceres, quare in spolio non admittitur reconuentione de possessorio retinendam, cum sit causa summaria? Dico, quod ibi est alia ratio prohibitiua, scilicet, priuilegium causam, & odium spoliatoris, vt supra pluries fuit dictum. Vnde non admittitur reconuentione, nisi de alio spolio pariter priuilegiato alterius rei sed contra eum qui non spoliavit, cessat dictum odium. Ex praedictis ergo colligo, & firmo istam conclusionem, quod spoliatus agens contra spoliatorem, remedio recuperandam, non potest conueniri nec petitorio, nec possessorio: nisi sola causa spoliati, alterius rei pariter priuilegiata, & non eiusdem rei, secundum Abb. *in d. c. super spoliatione, 4. col. 4. circa fin. de ord. cogn.* Si vero agit contra non spoliatorem, sed contra tertium possessorem, potest reconueniri tam petitorio, quam possessorio alterius rei: sed pro eadem re, nec petitorio, nec possessorio, recuperandam vel adipiscendam, sed possessorio retinendam, sic per praedicta. Fateor tamē quod causa conuentionis, ex quo requirit celeritatem, citius expeditur, per ea, quae dixi supra in 1. & 2. q. istius partis. † Vnde sequitur, quod illud priuilegium, quod spoliatus ante omnia restituatur, & non teneatur respondere, procedit, quando opponitur quaestio super eadem re, & non super diuersa; & tunc est generale in quolibet possessorio recuperandam. Fallit in reconuentione de possessorio retinendam, quod potest cadere in eadem re, quando non agitur contra spoliatorem, vt supra dixi. Item procedit indistincte, quando agitur contra spoliatorem; siue super eadem re, siue super diuersa, in odium ipsius spoliatoris. Fallit, quando sit quaestio de alio spolio alterius rei, per d. c. super spoliatione. 4. & ita cum ista**

48 ista declaratio pertrāseō super difficultate. † Prædictam opinionem & limitationem Abb. confirmo per vnam optimam decisionem, quam faciunt domini de Rota in *decis. 149. in nouis.* quæ incipit, *si inter.* vbi habetur, quod si duo litigant super possessorio recuperandæ; p̄ rest tertius se obicere pro suo interesse, & agere petitorio, dummodo ipse non sit spoliator: & teneatur agens possessorio illi respondere ante restitutionem, ex quo respectu illius tertii, cellat odium spoliantis. allegat. *d. c. super spoliatione fin. de ord. cogn.* & pœna debet sequi suos auctores. & illud dictum sequitur & declarat notabiliter Abb. in *c. in litteris 5. col. fin. de restit. spol.* & idem Abb. in *d. c. fin. in 2. not.* & Alex. in *l. naturaliter. 12. §. nihil commune. 1. col. 11. in 16. fallentia. ff. de acqu. poss.* & Feli. in *c. cum super 17. col. pen. versic. scias etiam.* & c. *de re iud.* Et hæc quoad possessorium recuperandæ. Si vero actor agit possessorio adipiscendæ, & reus vult eum reconuenire; & tunc si reconuentio est respectu diuersæ rei, procedit in distincte, siue fiat de petitorio, siue de possessorio, sed respectu eiusdem rei non procedit, si fiat de petitorio; quia is, qui agit remedio adipiscendæ, negat se possidere, vnde non conuenitur petitorio. *l. ff. de rei vendic.* ita hæc omnia tenet Bart. in *d. l. naturaliter. 12. §. nihil commune. 1. col. 7. in 5. combinatione ff. de acqu. poss.* Si vero fiat de possessorio eiusdem rei recuperandæ; vel adipiscendæ, non procedit eadem ratione; quia agens non possidet, sed de possessorio retinendæ, bene procedit reconuentio pro eadem re; quia concurrere possunt ambo, per ea, quæ habentur in *d. c. veniens. 19. & ibi Abb. de prescript.* Nam pro sola molestia cōpetit interdicitum ut possideris, *c. audit. 4. & ibi Abb. in 3. not. de rest. spol.* Quod semper intelligas de molestia extraiudiciali, non de iudiciali, secundū Abb. in *d. c. audit. 4. col. 3. in fin.* & iudicium supra. Si vero actor agit possessorio retinendæ: tunc respectu diuersæ rei procedit in distincte reconuentio, tam de petitorio, quam de possessorio, secundum Bart. in *d. l. naturaliter §. nihil commune, in 5. combinatione. ff. de acqu. poss.* & Catd. in *Clem. 1. col. 2. in fi. de causa posses.* & propriet. sed respectu eiusdem rei de petitorio non procedit: quia primo est discutienda causa possessorii, secundum Bartol. vbi vtraque, per *l. ordinary 13. C. de rei vend. & l. incerti. 3. C. de interdicit.* sed de possessorio, puncto, quod procederet reconuentio, quia amba causa essent possessoria, & pariter priuilegiata, vt sentit Abb. in *d. c. super spoliatione. 4. de ord. cog. col. 2. vers. venio more solito.* & c. *de ord. cog.* nam de possessorio retinendæ probatur in *l. si duo. 3. ff. uti possid.* & in *c. licet causam. 9. de probat.* de possessorio recuperandæ probatur in *c. veniens. 19. & ibi Abb. de presc. de possessorio adipiscendæ patet ad sensum, quia nulla vter contrarietas. Vnum tamen addo prædictis pro declaratio, vt in omnibus casibus, in quibus dixi procederet reconuentio de petitorio, in possessorio debeat intelligi eo modo, quo procedit re-*

conuentio in causa summaria, de causa non summaria, vt declaravi supra in 2. q. huius partis. † Hæc, quæ hactenus dicta sunt, procedunt, quando actor agit possessorio, & reus vult reconuenire. Quid autem e contra, si actor agit petitorio, & reconuentio sit de possessorio: iste est proprie casus *c. cum dilectus 2. de ord. cog.* & vera conclusio est: quod respectu diuersæ rei procedit reconuentio, vt *d. c. cum dilectus.* & not. Abb. in *c. fin. col. 2. versic. venio.* & c. *de ord. cog.* & Catd. in *Clem. 1. col. 1. versic. si vero vnus.* & c. *de caus. possess.* & propriet. sed pro eadem re, similiter tenent Doct. quod procedit reconuentio, secundum Abb. in *d. c. fin. col. 2. de ordin. cog.* & in *c. ex conuisione. 10. col. 3. in princ. de restit. spoliat.* in hoc puncto aduertendum, quod si intelligis de possessorio retinendæ, clarum est, quod procedit reconuentio, quia ista se comparantur: sed quoad possessorium; adipiscendæ & recuperandæ, nescio, quomodo possit concurrere reconuentio in petitorio pro eadem re; nam si conuenis me rei vindicatione ad fundum, præsupponis me possidere; si ergo volo te reconuenire possessorio recuperandæ, vel adipiscendæ, non cadit reconuentio in eodē fundo; quia si possideo, non comperunt mihi dicta remedia: in vno solo casu possit procedere, scilicet in terminis *d. c. ex conuisione. 10.* & de prædictis vide plene Spec. in *tit. de possess. & pet. §. 1.* Super hac materia est etiam sciendum, quod intentato petitorio per actorem potest reus deducere possessorium, aliter de duobus modis, scilicet per viam actionis, vt per reconuentioem, vt modo dixi, & per viam exceptionis, & de vtroque modo loquitur text. & ibi Abb. in *d. c. cum dilectus. 2. de ord. cog.* & glo. & Abb. in *d. c. fecerit.* & ibi dicitur, quod est vtilius intentare. † Et nota pulchram practicam ex *d. c. cum dilectus. 2. de ord. cog.* Nam si tu conuenis me petitorio; pura actione reali, vel personali ad aliquam rem, ego possum te conuenire, quod spoliasti me quadā alia re, vel possum excipere contra te spolio alterius rei, petendo, quod non audiaris in petitorio tuo, nisi prius restituas mihi dictā rem. Et differentia est ista; quia si deduco spoliū per modum reconuentionis, nõ repellitur actor ab agendo, sed proceditur super vtraque causa, tanquam super mutuis petitionibus; quia ex quo deducitur spoliū per modum actionis, actio non est exclusio alterius actionis, & ideo super vtraque proceditur, sed si deduco spoliū per modum exceptionis, suspenditur petitorium actoris, & proceditur ad dationem termini ad probandā exceptionē spoli, qui terminus est quindecim dierum, vt in *d. c. frequens. 1. de rest. spol. lib. 6.* & not. Abb. in *d. c. cum dilectus. 2. in 5. not.* Quæ exceptionē probata interponitur decretum, quod actor non audiat in petitorio suo, nisi prius restituat, non tamen condemnatur ad restituendum; quia exceptio, est solum actionis exclusio, vnde non operatur restitutionem; quia illa venit per viam actionis, vt est text.

in d. e. cum dilectus. 2. & ibi Abb. in 6. nor. Sed quando venit secundum primum modum per viam actionis; tunc venit restitutio, ut ibidem, & hæc est differentia inter unum modum, & alium, unde reus potest deliberare, quo magis sibi expedit; nã si melius est incumbere actioni aduersarii, opponat exceptionem; quia interim non procedet super petitorio, & ipse detinebit rem petitam. Si vero magis expedit ei habere restitutionem spoli, agat per viam reconuentionis; quia per eam obtinet restitutionem rei, ita declarat gl. in d. e. fi. de ord. cogn. Sed quando proponitur possessorium super eadem re semper est utilius illud deducere per viam actionis, secundum Abb. in d. e. fi. col. 2. de ord. cogn. & in c. ex conquestione. 10. col. 3. in prin. de restit. spol. † Quid autem si actor deducat possessorem, recuperanda super vna re; & reus excipiat de spolio alterius rei, an suspendat possessorem actoris? Ratio facit, quod non; quia sunt duo pariter privilegiata: tamen veritas est in contrarium; quoniam proceditur super exceptione, quæ est fauorabilior, suspendo primo possessorio, & nunquam auditur ea probata, nisi prius actor restituat, ita dicit gl. in d. e. fin. de ord. cogn. & ibi Abb. col. 3. circa fi. Prædicta tamen limita procedere, quando exceptio spoli opponitur contra ipsum spoliatorem; quia tunc repellit eum ab agendo. Secus, si contra eum qui non spoliavit, sed est tertius possessor, ita dicit Abb. in d. e. cum dilectus. 2. de ord. cogn. col. 3. & in c. in litteris. 5. col. fin. de rest. spol. & habetur in l. eccl. 19. consil. Neapol. & in l. sitæ bonis. 10. C. de iure deliber. vbi habetur de intellectu d. e. frequens. 1. de restit. spoliar. lib. 6. vt procedat etiam de iure ciuili, vt not. Iaf. & communiter Mod. in d. l. sitæ bonis reprobatã ibi opin. Bãr. qui aliter dicebat.

52. Item † ex prædictis verificabitur illud, quod dicit Specul. in riu. de citat. §. 1. colum. 5. versic. item quod est spoliatus. quod is, qui est spoliatus, si citatur per spoliantem, in alia causa, potest opponere contra citationem, vt non teneatur respondere, nec comparere, propter dictum spoliū maxime, quando est notorium secundum eum.

53. Quinto, † principaliter super ista parte quæro, an in causa clericus possit fieri reconuentionis coram iudice laico: vt si clericus agit contra laicum coram iudice seculari, an possit ibidem reconueniri. Ista est longa quæstio, quam plene exanuntat Abb. & Fel. in c. de clericis 4. de iudic. Breuiter, quidquid dicat Abb. ibi, veritas est, & magis communis opin. quod possit clericus reconueniri, hanc opin. tenet Bart. in d. authent. & consequenter. col. fin. C. de sent. & gloss. in c. ex litteris. 1. de mut. per. & Bald. in l. consensisse. 2. §. item. 5. versic. sed si agant. de iudic. vbi plus dicit, quod ista est prorogatio legalis. Et hæc opin. est hodie expedita in regno per ritum magnæ curiæ vicariæ, in num. 153. qui incipit: Item quod clericus, &c. & habetur in decis. 173. consil. Neapol. & ita communiter seruatur. Et hanc opinionem tenet Spec. in situ. de reconuen. §.

nunc dicamus, versic. sed pone, clericus, &c. vbi limitat hoc non procedere in tribus casibus. Primus, si reconueniretur de causa spiritali, cuius est incapax iudex laicus. Secundus, si reconueniatur de causa criminali, quæ infamat. Tertius casus est, si laicus data opera iniuriatur clerico, ad hoc, vt conueniatur coram iudice laico, ibidem eum reconueniat, secundum Spec. eor. §. 1. ver. quid si laicus. & prædictis adde Bal. in d. authent. & consequenter. col. pen. C. de sent. & interl. † Quod facit ad id, quod in simili dicimus de clerico agente contra laicum coram iudice laico, nam si succumbit in causa, potest eum iudex laicus condemnare ad expensas, vt tenet Felin. in c. de clericis. 4. col. 7. in fin. de iudic. † Sed si clericus, vel alius agens, si fuerit reconuentus, vult renunciare iudicio suæ conuentionis, ad hoc, vt non reconueniatur, vtrum possit? dic, quod si fuit per reconuentionem præuentus, non potest renunciare, ex quo semel est acquisitum ius aduersario; secus, si res esset integra. Ita tenet Bald. in d. authent. & consequenter. col. pen. C. de sent. & Spec. in riu. de recon. §. fin. & habetur in dec. 173. consil. Neapol. facit tex. in l. si post mortem. 10. §. si ma. ff. de bono poss. contra tab. & quod not. Iaf. & Doct. in l. si quis. 3. prin. colum. final. ff. quod quisque iur. & Bald. in l. petenda. 6. C. de temp. in integr. restit. vbi habetur, quod omnis dilatio, quæ datur in causis, est communis reo, & actori, vnde si datur reo, est communis etiam actori, & e contra, adeo, quod non potest reus renunciare illi dilationi iam præstitæ in præiudicium actoris, cui fuit semel ius quæsitum secundum Bal. ibi.

Sexto † quæro, an in causis criminalibus habeat locum reconuentionis? Hanc quæstionem plenius, quam alii tangit Abb. in c. ex litteris. 1. col. 9. cum tribus seq. de mut. per. Ego autem mæte Abb. & Bart. in d. authent. & consequenter. C. de sent. & interlo. & reassumendo communem, & verioris opin. Doct. declarabo hanc quæst. per quatuor membra, & in singulis membris ponam veras conclusiones cum fallentis; quoniam ista quæst. est valde ardua, difficilis, & intricata. Vnde facio primum membrum principale, videlicet, Quandoque accusatur quis mere criminaliter, & ipse reus vult reaccusare accusatorem de alio crimine, & sic tam causa conuentionis, quam reconuentionis est criminalis, super quo fitio istam conclusionem, videlicet, Accusatus criminaliter potest suum accusatorem reaccusare criminaliter; & sic concludo, quod in criminalibus habet locum reconuentionis, sicut in ciuilibus, ita tenet gloss. in d. authent. & consequenter. C. de sentent. & probatur in l. prius. 1. & l. neganda. 10. C. qui accusa. non poss. Istam conclusionem limita primo, dummodo reaccusans prosequatur suam, vel suorum iniuriam, alios reaccusare non potest, vt in d. l. neganda. & ibi not. & l. is, qui reus. 5. & ibi gloss. in ver. accusare & il. Bartol. ff. de publi. iudic. & procedit tunc reconuentionis indistincte, siue ante nomen receptum inter reos, siue

sue potest, vt colligitur ex distinctione Bart. *in d. l. i. qui reus, s. colum. 2. in fine. & sequer ff. de publi. iudic.* Item, etiamsi vterque prosequatur suam iniuriam, procedit reconuentio, secunda dum Bartol. *in d. l. i. qui reus, colum. 3. & Bald. in l. prius, i. colum. 5. & 6. C. qui accusar. non possunt.* † Et hoc refertur, quod ex quo hodie in regno nullus admittitur ad accusandum, nisi suam, vel suorum iniuriam prosequatur: vt est *ritus magnæ curiæ vicariæ, in numer. 14.* qui incipit, *Item, quod nul'us laicus, &c.* sequitur, quod tanto facilius in criminalibus habet locum reconuentio, quod intelligo eumalibus declarationibus, quas infra subiiciam. Secundo limita prædictam conclusionem procedere in distincte, antequam nomen reus receptum inter reos; nam tunc potest fieri reaccusatio, siue prosequatur suam iniuriam, siue non, & hoc est de mente Abb. *in d. c. ex litteris, i. colum. 6. de mut. per. ibi; primo casu, per d. l. i. qui reus, s. de publi. iudic. &c.* licet Bart. *in d. l. i. qui reus* distinguat, aut de maiori crimine, aut de pari, vel minori, & Bald. *in l. prius, i. colum. 6. versic. venio ad secundam, &c. C. qui accusar. non poss.* tamen videtur verior opinio Abbat. vt procedat indistincte; quia si recte inspiciantur verba Bartol. non videtur differentia in effectu, inter nomen receptum inter reos, & non receptum, quam differentiam iura facere videntur, sed pro opinione Abb. est *text. in d. l. neg. et la. 19. C. qui accusar. non poss.* est vero nomen receptum inter reos fit reaccusatio de maiori crimine præiudiciali, vt *d. l. prius, i. C. qui accusar. non poss.* non autem de pari vel minori, secundum Bart. *in d. l. i. qui reus, s. ff. de publi. iudic. &c.* & Gand. *in tracta. ma. es. in tit. de illi sum. & vbi non possit accusare &c. c. o. u. n. 2. & 3.* quod intellige ad effectum prosequendi, potest tamen præsentari libellus, & super fœderi vsque ad sententiam primæ causæ, vt *d. l. neganda, s. secundum Doctorem in locis præallegatis.* † Verum, super istis differentiis non satis insisto, quia in regno sunt nullius utilitatis propter diuersum ritum magnæ curiæ, secundum quem nullus accusat, nisi suam, vel suorum iniuriam prosequatur, quo casu semper habet locum reaccusatio, vt supra dixi. Similiter in regno est correctæ dispositio in *d. l. prius, C. qui accusar. non poss.* per *consul. aqua incipit: Si ciuilitate agens, vt not. gloss. & And. de Hæta. & Matth.* per quam confertur nouiter inductum, quod siue accusatus reaccuset de minori crimine, siue non, proceditur indistincte super vtraque causâ, & per vnam non fit præiudicium alteri, & sic hodie in regno per illam constitutoem omnia præiudicialia sunt sublatæ iudicis, per quam corrigitur etiam *l. f. C. de ord. iudic. ad eo, quod omnes causæ, quarum vna sic se habet ad aliam, vt per eam fiat præiudicium alteri, & de iure communi propter præiudicium fit impedimento processus, sunt hodie reductæ ad æqualitatem, vt pariter procedatur in eis, & per hoc multæ leges iuris communis reperiuntur cor-*

rectæ, vt plene declarat Matth. de Afflict. *in d. constitut. Sicut vlt. agens in c. not.* † Quando autem dicitur nomen reus receptum inter reos: veritas est, vt dicit Bartol. *in d. l. i. qui reus, s. colum. 3. in fine. & sequer ff. de publi. iudic.* Abb. *in d. c. 1. colum. 9. de mut. per.* videlicet quando iudex non obstantibus exceptionibus dilatorijs, pronunciauit esse procedendum super accusatione; si autem nihil fuit oppositum, adeo, quod non fuit opus tali pronuntiatione: tunc per litem contestatam dicitur nomen receptum inter reos. Et declarat hoc plenius Bald. *in d. l. prius, i. C. qui accusar. non poss. colum. 10. in fin. & seq. & Bart. in l. adulterii, 33. C. de adulter. & Bald. in l. quamuis, s. C. si pœn. l. appel. mors interu.* Tertio limita dictam conclusionem procedere, † quando ista reconuentio in criminalibus fit coram iudice ordinario ipsius reconuenti. Si enim esset iudex incompetens respectu reconuenti, vel quia non poterat aliter cognoscere de causâ criminali; tunc reconuentio de causâ criminali non procedit, *text. est in l. consensu, s. 2. §. item 5. versic. sed si agat. ff. de iud. secundum Bart. in d. auth. & consequenter. C. de sent. col. 3. vbi assignat rationem; quia agens criminaliter, agit ex necessitate propter iniuriam sibi factam, non autem ex voluntate, sicut in ciuili. Vnde cessat ratio l. Papi-nianus, 14. in fin. C. de sent. & interlocut. & sic non fit prorogatio iurisdictiois per reconuentioem in causâ criminali, sicut in ciuili, secundum Bart. ita tenet Audi. de Hæta. *in c. 1. col. 2. de contro. feud. apud pares. & est de mente Bald. in l. non quidem, i. circa fin. C. de iurisdict. om. i. l. & Alexand. in alibi. ad Bart. in d. l. i. qui reus, s. col. 1. ff. de publi. iudic.* Et per hæc pulchre infert Bald. *in d. l. col. 3. in s. opposi. C. qui accusar. non poss.* quod si Papa delegaret alicui delegato aliquam causam criminalem, non posset coram eo locum habere reconuentio, de causâ criminali: quia iurisdictio delegati ad eam se non extendit: nam in criminalibus secundum eum non dicitur proprie reconuentio, sicut in ciuilibus; quia non prorogatur iurisdictio: & hoc etiam innuit Bald. *in d. auth. & consequenter. C. de sent. & interloc. colum. 1. versic. secundo quero, &c.* secus est, quando delegatus impetraretur per ipsam accusantem; quia tunc haberet locum reconuentio, secundum Bart. *in d. auth. & consequenter. colum. 3.* & hoc ratione impetrationis, quia videtur eligere impetrando, secundum eum. Adde tamē in hac materia, † quod in regno habemus tres ritus magnæ curiæ disponentes de hac materia: Quorū primus est in *nu. 69.* & incipit, *item si quis, vel si qua, &c.* per quem disponitur, quod accusatus non potest accusantem reaccusare, nec eius matrem, aut filios, vel fratres, vel nepotes, nisi eadem die, & ex nouo delicto, & sic per dictum ritum videtur esse restricta potestas reaccusandi solum in illa die, in qua fit accusatio, & solum in nouo delicto. † Quod autem dicatur nouum delictum, declarat in per Bart. *in l. i. qui reus, s. colum. 3. versic. communiter serua-**

cur, & c. ff. de publ. iud. vbi quando plura delicta sunt facta vnicō contextu, in eadem rixa, omnia illa reputantur pro vno facto, vnde si tu accusas me de delicto facto in rixa, & ego reacculo te de delicto facto in eadem rixa, & illud delictum non dicetur nouum, ratione connexitatis. Sed si tu accusas me de delicto commissio hodie, & ego reacculo te de delicto commissio heri, illud dicetur nouum; & ita colligitur ex verbis & mente Bartol. ibi. Et aduertere; quia ille ritus loquitur copulatiue, & dum dicit, *Et nisi ex nouo delicto*, &c. vnde innuit, quod vtrumque copulatiue interuenit ad hoc, vt procedat reaccusatio, scilicet, quod fiat eadem die, & ex nouo delicto, & non alter, l. si quis ducenta 13. §. vtrum. 3. ff. de rebus d. b. & l. si quis ita stipulatus fuerit, aureos decem. 129. ff. de verbor. oblig. Secundus ritus magnæ curiæ est in num. 180. & incipit: *Item seruat ipsa curia, quod accusator*, &c. quod cauetur, quod accusator non potest pendente accusatione in aliqua curia accusari, dum tamen sit paratus respondere in eadem curia, accusatione durante, vel præstare fideiussionem derespōdendo in quacunque curia competenti, finita accusatione. Tertius ritus est in vltimo tit. in numer. 324. & hoc videtur ius nouissimum in regno, quia cum sit vltimus, derogat omnibus prioribus, quatenus contradicerent, vt in posteriore. 2. *Instit. quib. mod. test. infirm.* & l. si quis. 22. in prin. ff. de leg. 3. & l. hac consultiissima. 21. §. fin. C. de test. & l. facta nouissima. 12. C. de part. & per hoc vltimum ritum est correctal. prius 1. C. qui accus. non poss. & similiter est correctal. illa constitutio; *Sic iuriter agens* quam superius allegauimus. Vult enim ille ritus, quod accusator, vel eius coniunx, aut filii, parentes, vel fratres vtrinq; cōiuncti in simul habitantes non possint aliquo modo reaccusare de aliquo crimine etiam maiori, pendente accusatione per accusatum, vel eius coniungem, filios, parentes aut fratres, in simul habitantes: solum persona reaccusata teuetur præstare fideiussionem cautionem de stando iuri, finita prima accusatione, & procedit illa dispositio, etiam si suam, vel suorum iniuriam prosequantur, vt ibi expresse dicitur, & sic videtur etiã correctal. l. negantia. 19. C. qui accus. non poss. Assignatur etiam ibi ratio, quod ista reaccusatio presumitur calumniose fieri; ex quo non est verisimile, quod accusatus, si fuisse offensus, voluisset tardare ad accusandum, donec ipse accusaretur prius, vnde presumitur fieri ista reaccusatio, vt perturbetur accusans & sic calumniose: sequitur ergo, quod hodie in regno cessat omnino reconuentio, vel reaccusatio in criminalibus, etiam, si suam, vel suorum iniuriã, quis prosequatur, per dispositionem dicti vltimi ritus, qui in hoc derogauit dispositioni iuris communis; & constitutionis regni. **ADDITIONE.** Nunquid dispositio rituum procedat in blasphemia? & videtur dicendum, quod non, per Doct. & Bart. in l. Lucius, 17. in fin. ff. ad Turpil. quam sequitur Masf. in l.

vnus 18. §. cognituum. o. ff. de quest. & Anchar. in c. 1. §. canonum. extr. de constit. & adde, quod quando causæ procedunt ex eodem fonte, potest super vtraque procedi, vt habetur per Grammat. in decis. 54. D. magnificus. Petr. Foll. V. I. D. An t̄ autem cum iudex inquirat contra aliquem, ad instigationem alterius, possit inquisitus petere à iudice, quod reinquirat contra illum instigatē de alio crimine, vide Specul. in tit. de inquis. §. 1. vers. *Item nunquid*, &c. Vbi tenet, quod non, reliqua vero quoad hoc primum membrum principale, prosequete de iure communi, vt per Bart. in d. l. is qui reus. §. ff. de publ. iud. & authen. & consequenter. C. de sent. col. 2. & Bald. in l. prius. 1. C. qui accus. non poss. & Abb. in d. c. 1. col. 8. & 10. de mut. pet. Secundum t̄ membrum principale est quãdo aliquis est accusatus criminaliter, & vult reconuenire ciuilit̄ suum accusatorem, in quo firmo conclusionem, quod non potest fieri talis reconuentio, & hoc tam de iure communi, per l. final. C. de ord. iud. & per Abb. in d. c. ex literis 1. col. 11. vers. 2. de mut. pet. quam etiã ex dispositione dicti ritus vltimi, ibi per quamuis viam in iudicio euocare, &c. & hoc per rationem; quia accusator non eligit sponte iudicem, sed ex necessitate propter iniuriam sibi factam, secundum Abb. ibi & Bart. in d. auth. & consequenter. C. de sent. & in l. r. l. col. 3. Tertium membrum est e contra, quando conuentus ciuilit̄ vult reconuenire criminaliter. In quo breuiter dico: quod hodie procedit reconuentio in regno, nec supersederetur in ciuili, propter præiudicium causæ criminalis, etiam si esset criminalis maiestatis, ita proprie dicit tex. in illa constit. *Si ciuilit̄ agens* & ita seruatur in regno, quicquid dicit Abb. in d. c. 1. col. 11. circa fin. & Bar. in d. authen. & consequenter col. 3. Quod t̄ tamen limita procedere, quando talis reconuentio fieret coram iudice competenti ipsius reconuenti: alias secus, si esset incompetens; quia non prorogatur ad causam criminalem, secundum Abb. ibi, & Alex. in addit. ad Bar. in d. l. is qui reus. §. col. 1. ff. de pub. iud. & dixi supra in 3. membro, in tertia limitatione. Et quod in criminalibus non habeat locum prorogatio, tenet Bal. in l. si quis ex consensu. 7. col. 2. in fin. vers. *reuoco*, &c. C. de Episcop. aud. & Bald. in l. in fi. C. ubi de crim. agi oport. t̄ Quartum membrum est, quando conuentus de crimine ciuilit̄, vult reconuenire de alio crimine ciuilit̄, quod quo modo, & quando fit, declarauimus supra in 1. dist. huius partis. Super quo firmo conclusionem, quod procedit reconuentio coram iudice competenti, scilicet qui est iudex reconuentis; & hoc patet ad sensum; quia si quando agitur mere criminaliter, procedit reconuentio, vbi reconueniens prosequitur suam, vel suorum iniuriam, vt supra fuit conclusum de iure communi: multo fortius, quando agitur ciuilit̄: quia magis adhæret naturæ reconuentionis, quæ procedit regulariter in ciuili, per d. l. cum Papinianus. 1. 4. & auth. & consequenter C. de sent. t.

ffent. & interl. Nam tunc suum proprium interesse quis prosequitur, quando ciuiliiter agit, sed si vellet reconuenire actorem coram iudice non suo, vt progeretur iurisdicatio propter reconuentionem, hoc non posset; quia non obstat, quod ciuiliiter agatur, potest dici, quod actor agit ex necessitate propter delictum sibi commissum, & sic non sponte eligit iudicem; vnde cessat conuentionio, per ea quæ supra dixi. & not. Bar. in d. aush & consequenter, col. 3. ita tenet Abb. in d. c. ex litteris. 1. col. 11. in fi. extr. de mut. pet. Rob. Mar. V. I. D.

[De hac materia reconuentionis, quãdo, & quomodo ea proponi, & remittiari debeat, & in quibus causis locum habeat, an in causis summariis, executiuis, possessoriis, Item in causa Appellationis, in passo iniuriam, rapinam, aut naufragium, in causa clerici coram iudice laico, item cum imploratur officium iudicis, & in criminalibus, & diuersis aliis casibus. Et coram quibus iudicibus, an coram delegato, arbitro, coram paribus, curiæ, iudice prorogato, iudicibus particularibus, ad certas causas, vel personas, vel ad certam speciem causarum deputatis, vide Alex. Trentacinq. præc. resolut. lib. 2. de mutuis petit. resol. 1. per. tot.]

IUDICIORVM VII. DISTINCTIO.

SVM M A R I A.

- 1 Iudicium aliud petitorium, & aliud possessorium.
- 2 Possessorium iudicium triplex est, & quod dicatur.
- 3 Possessio an transeat ad heredem antequam apprehendatur.
- 4 Agens interdicto, quorum bonorum, quid narrare & probare debeat.
- 5 Possessorium adipiscenda non datur heredi, qui quandoque habuit possessionem, & ab ea cecidit.
- 6 Hereditatis petitio non datur ei, qui quandoque possessionem habuit, & cecidit ab ea.
- 7 Interdictum quorum bonorum, reperitur vtile, & directum, & habet similitudinem cum petitione hereditatis, & quando locum habeat, n. 8.
- 8 Petitio hereditatis, non solum datur ad vniuersam hereditatem, sed etiam rem particularem.
- 9 Interdictum quorum bonorum, in aliquo est vtilius, quam hereditatis petitio.
- 10 Interdictum, quorum legatorum, est possessorium adipiscenda, & quando habeat locum.
- 11 Interdictum Saluianum, est possessorium adipiscenda, & quando locum habeat.
- 12 Possessorium adipiscenda, est etiam remedium l. fin. C. de edit. diui. A. d. toll.
- 13 Item cum beneficiatus implorat iudicis officium, vt mittatur in possessionem beneficii nouiter acquisiti.
- 14 Possessorium retinenda, quod dicatur, & quando locum habeat, & num. 15.
- 15 Turbatio possessionis qualiter probetur.

- 16 Criminaliter an possit agi pro vi turbatiua.
- 17 Possessorium retinenda, datur ei, qui extra iudicium molestatur, secus, si in iudicio.
- 18 Possessorium retinenda, non datur contra deiectum, turbantem iuum deiectorem.
- 19 Possessori retinenda duobus litigantibus, an obtinere debeat, qui de antiquiori possessione probat, vel aduersarius, probans de titulo.
- 20 Turbare quis, quot modis dicatur.
- 21 Tempus & locus an declarari debeant in interdicto retinenda.
- 22 Operari, an teneantur de turbata possessione.
- 23 Possessio de presenti, an arguat possessionem de preterito.
- 24 Possessio antiqua, an presumatur continuata.
- 25 Possessio antiquior non prodest agenti possessorio retinenda, quando ab ea cecidit factio suo, ex propria alienatione.
- 26 Articulus de proprietate, an admittatur, quando possessorem retinenda agitur.
- 27 Possessorium retinenda, datur etiam pro iuribus incorporalibus.
- 28 Possessorium recuperanda quod dicatur, & quando habeat locum.
- 29 Interdictum vnde vi datur violenter expulso de possessione rei immobilis.
- 30 Interdictum vnde vi, competit pro iuribus incorporalibus, & annis præstationibus.
- 31 Interdictum vnde vi, an detur ei, qui putatur posse repelli.
- 32 Interdictum, vnde vi, datur solum intra annum vtilem.
- 33 Interdictum vnde vi, competit directo possidenti tempore spoli.
- 34 Locus, & tempus spoliare requiritur in libello, in quo intentatur interdictum vnde vi.
- 35 Turbationis qualitas an sit exprimenda.
- 36 Interdictum vnde vi, non datur contra singularem successorem spoliatoris, sed contra vniuersalem sic, & datur heredi indistincte, & non possidenti, num. 37.
- 37 Interdictum vnde vi, datur spoliato, qui vere possidebat tempore spoli, secus si tantum detinebat.
- 38 Condictio triticaria datur etiam ad possessionem, & est remedium recuperanda, & quando locum habeat.
- 39 Condictio incerti, ad recuperandam possessionem dari potest.
- 40 Indebitum conditio, datur etiam ad possessionem recuperandam.
- 41 Actio in factum, potest dari, etiam ad recuperandam possessionem.
- 42 Officium iudicis competit etiam ad recuperandam possessionem.
- 43 Condictio ex l. si me & Titium. ff. si cert. pet. habet locum pro recuperanda possessione.
- 44 Condictio ex l. si coloni C. de agr. & censit. datur ad recuperandam possessionem, & qua requirantur vt competat.